
REGISTRO GENERALE N. 805 del 30/09/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 30/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 216 del 29/09/2022 

PROPOSTA N. 976 del 29/09/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTO IN MATERIA DI VIABILITÀ – STRADE COMUNALI NN. 16 CORDANO – 

SANTA CATERINA- VILLA DE FERMO E 17 CORDANO- SANTA CATERINA. 

LIQUIDAZIONE STATO FINALE. 

 

PREMESSO CHE: 

− con Deliberazione G.C. n. 29 del 22.03.2022, sono stati demandati al Settore IV gli adempimenti per l’esecuzione dei 

lavori di messa in sicurezza della strada comunale denominata C.da Cordano - Santa Caterina n. 16 e  Villa De Fermo - 

Cordano - Santa Caterina n. 17. Le relative opere sono state finanziate con risorse per complessivi € 70.000,00 

assegnate dal Ministero dell’interno con Decreto del 14 gennaio 2020 ex art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160. 

− con Deliberazione G.C. n. 35 del 29.03.2022 è stato approvato il progetto dell’intervento di messa in sicurezza della 

strada comunale denominata C.da Cordano – Santa Caterina n. 16 e  Villa De Fermo – Cordano - Santa Caterina n. 17 

redatto dal tecnico UTC geom. Cerritelli Stefano. Con il medesimo provvedimento, la spesa complessiva ammontante ad 

€ 70.000,00 è stata iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2022 al capitolo 19811/1. 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è stato possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1 comma 2 lett. a) del Decreto – Legge 16 luglio n. 76, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

DATO ATTO CHE, successivamente all’approvazione del progetto, è stata avviata la consultazione dell’operatore 

economico EMOTER di Buonasperanza Gabriele con sede in contrada Poggioragone 29 a Loreto Aprutino (P. Iva 01415450681) 

(prot. n. 4359 del 01.04.2022), propedeutica all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto. 

TENUTO CONTO CHE al termine della procedura negoziazione l’operatore economico EMOTER di Buonasperanza 

Gabriele ha offerto un ribasso del 2,00% corrispondente ad un importo complessivo pari ad € 56.229,99 (prot. 5245 del 

19.04.2022). 

DATO ATTO CHE, in sede di affidamento delle lavorazioni in favore della ditta EMOTER di Buonasperanza Gabriele, si 

è stabilito di fare ricorso alle economie riprogrammabili derivanti dal ribasso offerto in sede di procedura negoziata condotta 

con prot. n. 4359 del 01.04.2022, per lavorazioni di completamento dell’intervento lungo STRADE COMUNALI NN. 16 e 17 

Cordano/Santa Caterina/Villa De Fermo e Cordano-/Santa Caterina, e più precisamente per lavorazioni di riempimento delle 

buche lungo le tratte C2 e C6. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 30/09/2022 

PRECISATO CHE le economie richiamate al precedente paragrafo, scaturenti dal sondaggio di mercato, ammontano ad 

euro 57.377,05 – 56.229,99 = 1.147,06 oltre IVA 22%. 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici R.G. n. 365 del 05.05.2022, i 

lavori sono stati affidati all’impresa EMOTER di Gabriele Buonasperanza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo contrattuale di € 57.377,05 (al netto degli oneri di Legge), comprensivo delle 

economie derivanti come sopra. 

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 16.05.2022 per corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 

PRESO ATTO CHE il Direttore dei Lavori geom. Cerritelli Stefano ha redatto lo STATO FINALE dei lavori eseguiti a 

tutto il 23.09.2022 dalla ditta, ammontante ad euro 57.377,05 al netto del ribasso d’asta.  

CONSTATATO CHE: 

• il Responsabile Unico del Procedimento, tenuto conto dell’art. 8 comma 2 del Decreto 7 marzo 2018 n. 49, in data 

23.09.2022 ha provveduto ad emettere il Certificato di pagamento – STATO FINALE dei lavori ammontante ad euro 

57.377,05 oltre all’IVA di legge ammontante ad euro 12622,95 per un totale complessivo di euro 70.000,00;  

• la ditta appaltatrice EMOTER di Buonasperanza Gabriele, in data 28.09.2022 prot. 13618 ha emesso la fattura n. 43 

del 28.09.2022 ammontante ad euro 57.377,05 oltre all’IVA di legge ammontante ad euro 12.622,95 per un totale 

complessivo di euro 70.000,00. 

VISTA la Direttiva Comunitaria 2011/17/Ue riguardante la celerità dei pagamenti della pubblica amministrazione e 

l’obbligo di corresponsione degli interessi in caso di tardivo pagamento. 

RITENUTO procedere con la fase liquidatoria dello STATO FINALE in virtù della emissione del certificato di 

regolare esecuzione da parte del Direttore dei Lavori, attestante la corretta e completa realizzazione degli interventi in 

progetto. 

CONSTATATO CHE la ditta EMOTER di Buonasperanza Gabriele possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva 

e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_28441142 del 16.07.2021 con scadenza validità 13.11.2021. 

DATO ATTO dell’avvenuta comunicazione al Ministero dell’Interno della data di inizio dell’esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), per 

l’ottenimento della corresponsione dell’anticipo nella misura del 50% dell’importo concesso dal Ministero degli Interni. 

TENUTO CONTO CHE la seconda quota di contributo, per un importo corrispondente al 100 per cento del “costo 

realizzato”, può essere erogata dal Ministero solo come spesa liquidata, previa emissione del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 30/09/2022 

CONSTATATO CHE il Ministero delle Economie e della Finanza, al momento dell’emissione del presente 

provvedimento, non ha ancora provveduto ad erogare l’anticipo del contributo nella misura del 50% dell’importo concesso dal 

Ministero degli Interni. 

RICHIAMATA la Deliberazione GC n. 105 del 15.09.2022, con la quale è stata autorizzata l’anticipazione della 

complessiva somma di € 70.000,00 (Iva compresa), a favore della ditta esecutrice EMOTER di Buonasperanza Gabriele con sede in 

contrada Poggioragone 29 a Loreto Aprutino. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO il D.Lgs. 18 APRILE 2016 N. 50 e s.m.i.. 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a 

seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, 

ai termini e alle condizioni pattuite. 

 D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2) PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori geom. Cerritelli Stefano in data 

23.09.2022 e delle risultanze degli atti contabili. 

3) DARE ATTO dello STATO FINALE a tutto il 23.09.2022 relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di 

57.377,05 oltre all’IVA di legge ammontante ad euro 12.622,95 per un totale complessivo di euro 70.000,00, sulla 

scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori. 

4) RICHIAMATA la Deliberazione GC n. 105 del 15.09.2022, con la quale è stata autorizzata la procedura di anticipazione 

della complessiva somma di € 70.000,00 (Iva compresa), a favore della ditta esecutrice EMOTER di Buonasperanza 

Gabriele con sede in contrada Poggioragone 29 a Loreto Aprutino. 

5) LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta EMOTER di Gabriele Buonasperanza, le somme impegnate come da 

seguente prospetto: 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG CUP 

EMOTER di Gabriele Buonasperanza 43 28.09.2022 19811/1 365 DEL 05/05/2022 9169411554 H45F22000690001 

6) DARE ATTO che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment. 

7) DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 12.622,95, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e 

successivo decreto di attuazione, di cui alla fattura n. 42/2022 emessa dalla ditta EMOTER di Buonasperanza Gabriele. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 30/09/2022 

8) ACCREDITARE la somma complessiva di € 53.960,60 sul conto corrente bancario dedicato, intestato alla ditta 

EMOTER di Gabriele Buonasperanza. Conto Bancario dedicato: ----------OMISSIS---------- presso la Banca di -----------------

--------OMISSIS------------------------- sul quale può operare il sig. --------OMISSIS-------. 

9) TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 976 del 29/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 29/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 976 del 29/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 533 1 134 --------- OMISSIS --------- 70.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 30/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1212 

Il 11/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 805 del 30/09/2022 con oggetto: 

INTERVENTO IN MATERIA DI VIABILITÀ – STRADE COMUNALI NN. 16 CORDANO – 

SANTA CATERINA- VILLA DE FERMO E 17 CORDANO- SANTA CATERINA. LIQUIDAZIONE 

STATO FINALE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 11/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


